Adapun tanggal lahir dari Az-Zarnuji tidak diketahui secara pasti, namun tanggal wafatnya terdapat beberapa pendapat. Ada yang mengatakan beliau wafat pada 591H/1195M dan yang lain mengatakan beliau wafat pada 840H/1243M ada pula yang mengatakan beliau wafat 610H. Beliau hidup semasa dengan Ridho Al-Din Naisaburi, antara tahun 500-600H.⁴⁵

Tidak ada keterangan yang pasti mengenai tempat kelahirannya.

⁴⁴Waris, *Pendidikan dalam Perspektif Burhanuddin Al-Islam Az-Zarnuji*, dalam *Jurnal Cendikia* 13, no. 1 (2015) : 70

⁴⁵Abudin Nata, *Pemikiran Para Tokoh Pendidikan Islam (Seri Kajian Filsafat Pendidikan Islam)*, (Jakarta: PT Raja Grafindo Persada, 2001), hal.41

khalifah Abbasiyah terakhir ialah Al-Mu'tashim (wafat tahun 1258M/656H). Ada kemungkinan pula az-Zarnuji tinggal di kawasan Iran-Irak sebab beliau juga mengetahui syair Persia di samping banyaknya contoh-contoh peristiwa pada masa Abbasiyah yang beliau tuturkan dalam kitab *Ta'lim Mutta'alim*.⁴⁶

Yaitu kota yang menjadi pusat kegiatan keilmuan, pengajaran dan lain-lain. Menurut Aly As'ad, beliau berguru kepada:⁴⁹

1. Burhanuddin Ali bin Abu Bakar Al-Marghinani, Ulama' besar bermadzab Hanafi yang mengarang kitab *Al-Hidayah*, suatu kitab fiqh rujukan utama dalam madzabnya. Beliau wafat pada tahun 593H/1197M.
2. Ruknul Islam Muhammad bin Abu Bakar, populer dengan gelar Khowahir Zadeh atau Imam Zadeh. Beliau Ulama' besar ahli fiqh

⁴⁶M. Fathu Lillah, *Kajian dan Analisis Ta'lim Mutta'alim*, (Kediri: Santri Salaf Press, 2015), hal. 4

⁴⁷*Ibid*

⁴⁸Abudin Nata, *Pemikiran Para Tokoh Pendidikan Islam (Seri Kajian Filsafat Pendidikan Islam)*, (Jakarta: PT Raja Grafindo Persada, 2001), hal. 104

⁴⁹Aly As'ad, *Terjemah Ta'lim Muta'allim "Bimbingan Bagi Penuntut Ilmu Pengetahuan"*, (Kudus: Menara Kudus 2007), hal. iii

bermadzab Hanafi, pujangga sekaligus penyair, pernah menjadi mufti di Bochara dan sangat masyhur fatwa-fatwanya. Wafat tahun 573 H atau 1177 M.

3. Syaikh Hammad bin Ibrahim, seorang Ulama' ahli fiqih bermadzab Hanafi, sastrawan dan ahli kalam. Wafat tahun 594 H atau 1196 M.
4. Syaikh Fakhruddin Al Kasyani, yaitu Abu Bakar bin Mas'ud Al Kasyani, Ulama' ahli fiqih bermadzab Hanafi, pengarang kitab *Badai'us Shanai'*.
5.

Jika melihat guru-guru Syaikh az-Zarnuji tersebut, dan dikaitkan dalam periodisasi diatas, bahwa beliau hidup sekitar akhir abad ke-12 dan awal abad

⁵⁰*Ibid*, hal iii

⁵¹Zuharini, *Sejarah Pendidikan Islam*, (Jakarta: Bumi Aksara, 2010), hal. 7

ke-13 (591-640 H/ 1195-1243 M). Berdasarkan kurun waktu tersebut dapat diketahui bahwa beliau hidup pada masa keempat dari periode pertumbuhan dan perkembangan pendidikan Islam sebagaimana disebutkan diatas, yaitu antara tahun 750-1250 M. Dalam catatan sejarah, periode ini merupakan zaman dimana peradaban Islam mencapai puncak kejayaan terutama dalam bidang pendidikan Islam.